
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

D E C R E T O Nº 1736, DE 22 DE JULHO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do Fundo 
Estadual de Saúde - FES, órgão da Administração Pública Estadual, 
crédito especial no valor de R$ 1.803.936,33 para atender à programação 
constante nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a 
autorização contida no art. 1º da Lei nº 9.236, de 25 de março de 2021, 
referente à ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do FES, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no valor 
de R$ 1.803.936,33 (Hum Milhão, Oitocentos e Três Mil, Novecentos e 
Trinta e Seis Reais e Trinta e Três Centavos), para atender à programação 
abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030215077684 - FES 0301 445042 1.803.936,33

TOTAL 1.803.936,33

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de julho de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 684205

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 636/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE JULHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Xinguara/PA; Período: 21/07/2021; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor: CAP QOPM Heitor Lobato Marques, MF nº 
57198332/3; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Ro-
drigues;

Protocolo: 684050

EXTRATO DE PORTARIA Nº 637/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE JULHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Marapanim/PA;Período: 20/07/2021; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor: CAP QOPM Heitor Lobato Marques, MF nº 
57198332/3; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Ro-
drigues;

Protocolo: 684052

EXTRATO DE PORTARIA Nº 638/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE JULHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 15 a 18/07/2021; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação); Servidor: CAP QOPM Rubens Alan da Costa Bar-
ros, MF nº 57198361/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 684055

EXTRATO DE PORTARIA Nº 639/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE JULHO DE 2021

Objetivo: Em complementação à Portaria nº 615/2021 – DI/CMG, desem-
penhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; Muni-
cípio de Origem: Salinópolis/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 17 a 
26/07/2021; Quantidade de diárias: 10,0 (alimentação); Servidora: Eluza-
ne Francisca Braga de Oliveira, MF nº 5950792/2; Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 684057

EXTRATO DE PORTARIA Nº 640/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE JULHO DE 2021

 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
19 a 26/07/2021; Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação); Servidora: 
Eline Maria Botelho Coutinho, MF nº 5910649/3; Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 684060

EXTRATO DE PORTARIA Nº 641/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE JULHO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 20 a 24/07/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 
(pousada); Servidor: Evandro Luis Vieira da Cunha, MF nº 5947636/2; Or-
denador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 684064

EXTRATO DE PORTARIA Nº 642/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE JULHO DE 2021

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 16 a 19/07/2021; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores: CAP QOPM Paulo 
Henrique Bechara e Silva, MF nº 57199724/2 e CB PM Alécio Fábio Cunha 
Silva, MF nº 4218819/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 684067
EXTRATO DE PORTARIA Nº 643/2021 – DI/CMG, 

DE 22 DE JULHO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Xinguara/PA; Período: 20 a 22/07/2021; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Cassio 
Tabaranã Silva, MF nº 5807867/2 e 1º SGT PM André Costa Carvalho, MF 
nº 54193101/3; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;

Protocolo: 684069

EXTRATO DE PORTARIA Nº 644/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE JULHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 20 a 26/07/2021; Quantidade de 
diárias: 7,0 (alimentação) 6,0 (pousada); Servidor: CB PM Raimundo No-
nato Mendes Pimenta, MF nº 57222938/2; Ordenador: CEL QOPM Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 684072

EXTRATO DE PORTARIA Nº 645/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE JULHO DE 2021

 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Marapanim/PA; Período: 
18 a 20/07/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousa-
da); Servidora: 2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima Oliveira, 
MF nº 5388937/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;

Protocolo: 684074

EXTRATO DE PORTARIA Nº 646/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE JULHO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Marapanim/PA; Período: 
20 a 22/07/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousa-
da); Servidora: 2º SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, MF nº 
5673704/4; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Ro-
drigues;

Protocolo: 684075

EXTRATO DE PORTARIA Nº 647/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE JULHO DE 2021

 Objetivo: Em complementação à Portaria nº 633/2021 – DI/CMG, de-
sempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; Mu-
nicípio de Origem: Salinópolis/PA; Destino: Salinópolis/PA; Servidores/
Período/Diárias: Alessandro da Costa Barros, MF nº 5947056/2, de 19 
a 21/07/2021 (três  de alimentação); Geliane Matias Damasceno, MF nº 
5951050/2, Ivanete Bento Ferreira da Silva, MF nº 51855455/5, de 19 a 
26/07/2021 (oito de alimentação); Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 684077

EXTRATO DE PORTARIA Nº 648/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE JULHO DE 2021

 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
21 a 26/07/2021; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação); Servidores: 
Alcirene Santiago Vilhena, MF nº 5949376/2, Cláudio Benedito de Oliveira 
Gomes, MF nº 3358968/2, Iolene Leandro Tavares, MF nº 5397146/4, Jo-
ana Marques da Silva, MF nº 5947034/2, Marcio Alexandre Brito Pinto, MF 
nº 5950987/2, Nayara da Silva Araújo, MF nº 5947464/2; Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 684078

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO 
ADM. Nº 006/2018/CMG

DAS PARTES: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, inscrita no 
CNPJ 07.313.542/0001-63 e A M VALIENTE COMÉRCIO DE MINIMERCADO 
EIRELI, inscrita no CNPJ: 07.129.862/0001-68, empresa contratada para 
fornecimento de gêneros alimentícios (proteína de origem animal) para 
atender as necessidades da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA.


